
 

Decreto que reforma el artículo 27 y deroga el artículo 32 de la Ley del 
Seguro Social 

 

Artículo Único. Se reforman las fracciones I a IX y el último párrafo del artículo 27, y 
se deroga el artículo 32 de la Ley del Seguro Social, para quedar como sigue: 

Artículo 27. ... 

I. Los bienes que el patrón proporcione a los trabajadores para el desempeño de sus actividades, 
siempre que los mismos estén de acuerdo con la naturaleza del trabajo prestado y hasta por el 
monto en que se encuentren exentos o no sean considerados ingresos gravados para el trabajador 
en términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

II. Las aportaciones a los fondos de ahorro establecidos para los trabajadores, siempre que los 
ingresos obtenidos de dichos fondos se encuentren exentos o no sean considerados ingresos 
gravados para el trabajador en términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

III. Las cuotas destinadas a la subcuenta de retiro, cesantía en edad avanzada y vejez de la cuenta 
individual de los trabajadores, y las demás cuotas que en términos de esta ley le corresponde 
cubrir al patrón, cada una de ellas hasta por el monto en que se encuentren exentas o no sean 
consideradas ingresos gravados para el trabajador en términos de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta. 

IV. Las aportaciones a la subcuenta de vivienda de la cuenta individual de los trabajadores que se 
efectúen en términos de la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los 
Trabajadores, y las participaciones en las utilidades de las empresas, hasta por el monto en que 
cada una de dichas prestaciones se encuentren exentas o no se consideren ingresos gravados para 
el trabajador en términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

V. La alimentación que se entregue en forma distinta de vales, de reembolso o de efectivo, y la 
habitación, hasta por el monto en que cada una de dichas prestaciones se encuentren exentas o no 
se consideren ingresos gravados para el trabajador en términos de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta. 

VI. Las despensas en especie o en vales, hasta por el monto equivalente al cuarenta por ciento de 
un salario mínimo general diario del Distrito Federal, elevado al periodo de pago que 
corresponda. 

VII. Los premios por asistencia y puntualidad, hasta por el monto en que se encuentren exentos o 
no se consideren ingresos gravados para el trabajador en los términos de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta. 

 

 



 

VIII. Las cantidades aportadas por el patrón para constituir fondos de algún plan de pensiones 
establecido por el patrón o derivado de contratación colectiva, hasta por el monto en que dichas 
cantidades se encuentren exentos o no sean consideradas ingresos gravados para el trabajador 
para los efectos de la Ley del Impuesto sobre la Renta. Los planes de pensiones serán sólo los 
que reúnan los requisitos que establezca la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el 
Retiro, y 

IX. Las remuneraciones por concepto de tiempo extraordinario laborado dentro de los márgenes 
señalados en la legislación laboral, hasta por el monto en que dichas remuneraciones se 
encuentren exentas o no se consideren ingresos gravados para el trabajador en los términos de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta. 

... 

Cualquiera de los conceptos enunciados en las fracciones de este artículo que se encuentre 
parcialmente gravado o exento para los trabajadores en términos de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, el monto gravado o no exento integrará salario base de cotización. 

Artículo 32. Se deroga.”  

Transitorios 

Primero. El presente decreto entrará en vigor a partir del primer día natural del siguiente mes 
calendario a su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo. Se deroga cualquier disposición de carácter general o particular que se oponga a lo 
previsto en el presente decreto. 

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 19 de marzo de 2013. 

Diputado Sergio Torres Félix (rúbrica) 
 

 


